

**DA-104**

December-2022

LL.B., Sem.-I

101 : Law

**(Law of Tort Including M.V. Accident & Consumer Protection Laws)**

Time : 2½ Hours]

[Max. Marks : 100

- સૂચનાઓ : (1) પ્રશ્નપત્રમાં દર્શાવેલ નંબર જ તમારી ઉત્તરવહીમાં દર્શાવો.  
 (2) તમારા જવાબનાં સમર્થનમાં નિર્ણિત ચુકાદાઓ ટાંકો.

1. અપકૃત્ય એ વ્યક્તિના સર્વબંધક અધિકારનો ભંગ છે અને તે હાનિ પામનાર પક્ષકારને નુકસાન વળતરનો દાવો કરવાનો હક આપે છે. – આ વિધાન સમજાવી, અપકૃત્ય એ ગુના અને કરારભંગ કરતાં કઈ રીતે અલગપડે છે તે સમજાવો. 25
- અથવા
- (A) અપકૃત્યની જવાબદારીમાંથી કયા સંજોગોમાં મુક્તિ મળે છે તે જણાવો. 15  
 (B) “જે સંમતી આપે છે તેને હાનિ થતી નથી.” સમજાવો. 10
2. પ્રતિનિધિક જવાબદારીનો નિયમ સમજાવી, નોકરના અપકૃત્ય માટે માલિક કયા સંજોગોમાં જવાબદાર થાય તે દષ્ટાંત આપી સમજાવો. 25
- અથવા
- (A) ગેરવ્યાજબી કેદ અને તેના પ્રાપ્ય બચાવો વિશે સમજાવો. 15  
 (B) ઉપેક્ષાનો અર્થ સમજાવો. ઉપેક્ષાના દાવામાં વાહીએ કયા મુદ્દાઓ પુરવાર કરવા જોઈએ ? જણાવો. 10
3. “હુમલો” એટલે શું ? નિર્ણિત કેસોની મદદથી “હુમલા”ને વ્યાખ્યાયિત કરો અને તેનો ‘મારપીટ’ – તાડન સાથેનો ભેદ દર્શાવો. 25
- અથવા
- (A) “ભોપાલ ગેસ દુર્ઘટના કેસ” અને “શ્રી રામ ફૂડ અને ગેસ ગળતર”ના કેસ કઠોર જવાબદારીનાં સિદ્ધાંત સહિત સમજાવો. 15  
 (B) મોટર વ્હીકલ એક્ટ હેઠળ ત્રાહિત વ્યક્તિના જોખમો સામે વિમાની જોગવાઈઓ સમજાવો. 10

4. સમજાવો : (કોઈપણ ત્રણ)

- (1) ચર્ચા કરો : મોટર વિમાના જોખમની શરૂઆત અને મુદ્દત
- (2) 'ગ્રાહક તકરાર' એટલે શું ? જુદા જુદા ગ્રાહક તકરાર ક્ષેત્રમ વિશે સમજાવો.
- (3) અનધિકૃત પ્રવેશ અને આરંભથી જ અનધિકૃત પ્રવેશ.
- (4) ગ્રાહક સુરક્ષા ધારા હેઠળ ડોક્ટરની જવાબદારી
- (5) મોટર વ્હીકલ એક્ટ હેઠળ હીટ એન્ડ રન કેસમાં વળતર

@geniusguruji

**DA-104**

December-2022

LL.B., Sem.-I

101 : Law

**(Law of Tort Including M.V. Accident & Consumer Protection Laws)**

Time : 2½ Hours]

[Max. Marks : 100

- Instructions :** (1) State same question number in your answer book which is stated in the question paper.
- (2) Cite authorities in support of your answers.

1. "A Tort is an Infringement of 'right in rem' of an individual giving a right of compensation at the suit of injured party." – Discuss the statement and state how Tort differs from Crime and Breach of Contract. 25
- OR**
- (A) State the circumstances in which a discharge is obtained from the liability of Tort. 15
- (B) "Volenti non fit Injuria". Explain. 10
2. Explain the rule of vicarious liability. State with illustration in which circumstances a master is liable for the tort of servant. 25
- OR**
- (A) Explain about False Imprisonment and its available defenses. 15
- (B) Explain the meaning of Negligence and state the points which the plaintiff must prove in a suit for negligence. 10
3. What is "Assault"? Define "Assault" with the help of decided cases and distinguish it from "Battery". 25
- OR**
- (A) Explain "Bhopal Gas Disaster Case" and "Shree Ram Food Gas Leakage Case" with the Doctrine of Absolute liability. 15
- (B) Explain Provisions of Insurance against Third Party Risk under Motor Vehicles Act. 10

## 4. Explain : (Any Three)

- (1) Discuss : Commencement and duration of risks of Motor Insurance.
  - (2) What is "Consumer Dispute" ? Explain about various types of Consumer Dispute Forums.
  - (3) Trespass and Trespass ab initio.
  - (4) Liability of Doctor under Consumer Protection Act.
  - (5) Compensation in Hit and Run Case under Motor Vehicles Act.
-